
COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Rio di S. Felice, temporanea chiusura al traffico per operazioni di installazione pedana di cantiere.

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta inviata tramite posta PEC il giorno 03/10/2018 dalla società Lithos, incaricata delle opere
di  consolidamento  dell'edificio  al  civ.  3710  di  Cannaregio,  finalizzata  ad  ottenere  le  misure  di
limitazione della viabilità necessarie per l'installazione della pedana di sostegno a ponteggio, che sarà
installato sul fonte dell'edificio secondo la concessione SUAP prot. n. 443938 del 17/09/2018;  

Preso atto degli accordi stabiliti per i suddetti lavori nel corso di riunione di servizio organizzata presso la sede
del Settore Mobilità e Trasporti il giorno 18/10/2018;

Considerato che  è  necessaria  la  limitazione  al  traffico  acqueo  per  ragioni  di  sicurezza,  perchè  a  causa  della
larghezza  limitata  del  rio  non  è  possibile  svolgere  le  operazioni  di  installazione  della  pedana
consentendo il contemporaneo passaggio di imbarcazioni;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

In occasione dei lavori di montaggio di pontile ligneo su pali con soprastante impalcatura, presso il fronte dell'edificio al civ.
3710 di Cannaregio, Sottoportego del Tagiapiera, sono istituite le seguenti disposizioni di limitazione della viabilità: 

1. dalle ore 07.00 alle ore 18.00 dei giorni  23-24-25 ottobre 2018, è interdetto a tutte le imbarcazioni, sia a remi che a
motore, il tratto del rio di S. Felice da Ponte S. Felice per circa m. 35 in direzione Canale della Misericordia, 
a- è quindi sospesa la riva pubblica di Fondamenta S. Felice n° 018-04 che ricade all'interno di tale tratto,
b- l'eventuale passaggio di unità in servizio di emergenza, che non potessero operare con modalità alternative dovrà

essere  consentito,  nel  tempo più  breve  necessario  alla  tutela  della  sicurezza  degli  operatori  del  cantiere  e  della
navigazione.

2. Per i giorni riportati nel punto precedente sono sospese le occupazioni di spazio acqueo ubicate all'interno del tratto
chiuso al traffico: n° 44347 del 01/04/2012, n° 32005 del 23/06/2008, n° 64070 del 25/06/2014, n° 75469 del 11/03/2016,
a- i concessionari dovranno provvedere allo spostamento dei natanti ormeggiati, essendo autorizzati all'occupazione di

ormeggi alternativi presso le aree predisposte allo scopo dall'Amministrazione comunale, secondo la disponibilità di
spazi presente al momento.

3. È autorizzato il transito nel rio di S. Felice e lo stazionamento all'interno dell'area di cantiere delle motobarche 6V23588
(aut. 233) di m. 14,00 x 3,25, 6V23655 (aut. 230) di m.13,00 x 2,97, 6V30083 (aut. 231) di m. 12,50 x 2,40, 
a- le imbarcazioni dovranno transitare e sostare una alla  volta esclusivamente durante la fascia oraria giornaliera di

chiusura al traffico e dovranno essere costantemente sorvegliate dagli addetti durante la sosta,
b- dovranno  essere  dotate  dei  dispositivi  di  protezione  dagli  urti  e  movimentare  i  carichi  secondo  le  disposizioni

normative e regolamentari vigenti.

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio comunale. 
Gli  organi preposti alla  vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati  di assicurare l’osservanza della

presente Ordinanza.

pag. 1 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 19/10/2018, OR/2018/0000653



COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Veneto
entro  il  termine  di  decadenza  di  60  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  ai  sensi  dell’articolo  30  del  Codice  del  Processo
Amministrativo  approvato  con  decreto  legislativo  2  luglio  2010,  n.  104,  oppure  e  in  alternativa  tramite  il  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

Per IL DIRIGENTE
dott.ssa Anna Bressan

(*) atto firmato digitalmente

pag. 2 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 19/10/2018, OR/2018/0000653


